ИП К<...> А.В.

Прудская ул., <…>

г.Новоалтайск, 658080

Ефремова ул., 4А

с. Санниково, 658046

Первомайский район

ИП П<...> О.А.

Солнечная Поляна ул., <…>

г.Барнаул, 656060

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о разъяснении предписания по делу № 022/01/14.5-567/2019

15 января 2020г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

<...> – специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной конкуренции и
рекламы,

рассмотревшая дело № 022/01/14.5-567/2019 по признакам нарушения ИП К<...>
(Алтайский край, г.Новоалтайск, ОГРНИП 317222500024463) статьи 14.5
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

решением Комиссии от 24 декабря 2019 года по делу № 022/01/14.5-567/2019
действия ИП К<...>, выразившиеся в незаконном использовании при производстве и
реализации товаров ритуальной направленности всех существенных признаков
изобретения, удостоверенного патентом № 2661693 «Способ изготовления
шарообразного защитно-декоративного наконечника», исключительное право на

использование которого принадлежит ИП П<...>, признаны актом
недобросовестной конкуренции, поскольку нарушают требования статьи 14.5
Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании указанного решения ИП К<...> выдано предписание № 4 о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства, которым в срок до
14 января 2020 года индивидуальному предпринимателю предписано прекратить
нарушение статьи 14.5 Федерального закона «О защите конкуренции», о чем
письменно проинформировать управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю в срок до 17 января 2020 года, представив
доказательства устранения нарушения.

13 января 2020 года от ИП К<...> в управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю от ИП К<...> поступило ходатайство о разъяснении
предписания по делу (вх. № 20260 от 13.01.2020г.), а именно: каким способом ИП К
<...> должно быть прекращено нарушение статьи 14.5 Федерального закона «О
защите конкуренции», выразившееся в незаконном использовании при
производстве и реализации товаров ритуальной направленности всех
существенных признаков изобретения, удостоверенного патентом № 2661693, и
какими доказательствами должно быть подтверждено исполнение предписания.

В соответствии со статьей 51.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

разъяснить предписание № 4 от 24.12.2019г. по делу № 022/01/14.5-567/2019 о
нарушении антимонопольного законодательства.

Требования предписания предполагают прекращение со стороны ИП К <...>
действий, которые были признаны решением Комиссии Алтайского краевого УФАС
России нарушающими антимонопольное законодательство, в частности статью
14.5 Федерального закона «О защите конкуренции».

Указанные действия выразились в незаконном использовании ИП К <...> при
производстве и реализации металлических конструкций ритуальной
направленности всех существенных признаков изобретения, удостоверенного
патентом № 2661693 «Способ изготовления шарообразного защитно-
декоративного наконечника», исключительное право на использование которого
принадлежит ИП П <...> .

В силу пункта 1 статьи 1350 ГК РФ в качестве изобретения охраняется техническое
решение в любой области, относящееся к продукту (в частности, устройству,
веществу, штамму микроорганизма, культуре клеток растений или животных) или
способу (процессу осуществления действий над материальным объектом с
помощью материальных средств), в том числе к применению продукта или
способа по определенному назначению.

Согласно части 3 статьи 1358 ГК РФ, изобретение признается использованным в
продукте или способе, если продукт содержит, а в способе использован каждый
признак изобретения, приведенный в независимом пункте содержащейся в
патенте формулы изобретения, либо признак, эквивалентный ему и ставший

известным в качестве такового в данной области техники до даты приоритета
изобретения.

Комиссией Алтайского краевого УФАС России установлено, что П <...>
принадлежит исключительное право на патент, зарегистрированный в
Государственном реестре изобретений РФ 19.07.2018г. за №2661693 (приоритет от
23.10.2017г.), на изобретение «Способ изготовления шарообразного защитно-
декоративного наконечника». Изобретение относится к области декоративных
изделий, в частности к способу изготовления объемного декоративно-
художественного изделия, и может быть использовано в ограждающих
конструкциях различного назначения в качестве декоративно-художественных
элементов экстерьера.

Патент действует со следующей формулой:

«1. Способ изготовления шарообразного защитно-декоративного наконечника
ограждающих конструкций, включающий изготовление отдельных отрезков
изогнутых формообразующих прутков с последующим скреплением их концов с
образованием головки наконечника в форме шара в виде скрепленных в нижней и
верхней частях пучка формообразующих прутков, закрепленных с промежутками
между собой по шаровому контуру, и последующее прикрепление к нижней части
головки наконечника опорной подставки, а к верхней части прикрепление верхней
надставки, причем изготовление отдельных отрезков изогнутых прутков
осуществляют путем нарезки навитого в спираль прутка с определенным шагом,
зависящим от назначения и габаритов наконечника.

2. Способ по п. 1, отличающийся тем, что опорную подставку выполняют в виде
пластины с различной геометрической формой.

3. Способ по п.1, отличающийся тем, что верхнюю надставку выполняют в виде
полусферы.

4. Способ по п.1, отличающийся тем, что верхнюю надставку выполняют в виде
шара.

5. Способ по п.1, отличающийся тем, что верхнюю надставку выполняют в виде
конуса».

Таким образом, ИП К <...> необходимо прекратить незаконное использование при
производстве (изготовлении) металлических конструкций ритуальной
направленности (оградки, кресты и пр.) с последующей их реализацией
изобретения «Способ изготовления шарообразного защитно-декоративного
наконечника», удостоверенного патентом РФ №2661693 и принадлежащего
конкуренту – ИП П <...>.

Комиссия Алтайского краевого УФАС России не ограничивает ИП К <...> в
доказательствах исполнения настоящего предписания. По мнению Комиссии
антимонопольного органа, доказательствами исполнения предписания в данном
случае могут служить фотоснимки склада готовой продукции, утвержденные
прайс-листы с ценами на продукцию, каталоги, размещенные, в том числе на сайте
в сети Интернет, а также письменное пояснение о прекращении нарушения
антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>